
 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 
 

 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

                         direttrice.generale@polito.it    

Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad 
euro 40.000 – art. 21, comma 6 D. Lgs. 50/2016 – Aggiornamento n. 7 

 
Decreto n. 2194/2019 

 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19.12.2018, con la quale è stato 

approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 
40.000 per il biennio 2019/2020 ed è stata delegata la Direttrice Generale per l’adozione dei 
provvedimenti di aggiornamento del predetto Programma 

• Visti i propri precedenti Decreti nn. 216/2019, 449/2019, 663/2019, 1017/2019, 1344/2019 
e1585/2019 

• Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in particolare l’art. 
7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del citato Programma biennale 

• Preso atto che, secondo quanto dettagliato nel prospetto allegato al presente decreto, si rende 
necessario procedere all’aggiornamento del predetto Programma al fine di: 

o adeguare gli importi a base di gara di affidamenti già programmati a seguito della nuova 
valutazione delle esigenze e della sopravvenuta disponibilità di prodotti nell’ambito del 
programma di razionalizzazione degli acquisti della Pubblica Amministrazione gestito da 
Consip 

o permettere l’acquisizione di beni e servizi necessari per il tempestivo avanzamento di 
progetti di ricerca scientifica 

o garantire l’attivazione di servizi di manutenzione di impianti tecnologici ed infrastruttura 
informatica 

o avviare le procedure per l’affidamento del servizio di organizzazione e gestione delle 
iniziative di orientamento studentesco 

o dare attuazione al piano di welfare aziendale 
o ampliare il network di relazioni internazionali dell’Ateneo 
o acquisire servizi cloud in attuazione delle indicazioni fornite da AGID con la circolare n. 1 

del 14.06.2019 
o consolidare il sistema di virtualizzazione informatica  

   
DECRETA 

 
1) di approvare l’aggiornamento del programma delle acquisizioni di forniture e servizi di importo pari 

o superiore ad euro 40.000 del Politecnico di Torino per il biennio 2019/2020, così come risultante 
dall’allegato sub lett. A, che forma parte integrante del presente provvedimento 

2) di disporre la comunicazione e la pubblicazione del predetto prospetto in adempimento degli 
obblighi previsti con quanto previsto dall’art. 21, commi 6 e 7 del D. Lgs. 50/2016  

 
Torino, 04.11.2019 

LA DIRETTRICE GENERALE 
- dott.ssa Ilaria Adamo - 



ID Numero Intervento CUI Tipo Struttura Struttura

Prima annualità 
del primo 

programma nel 
quale 

l'intervento è 
stato inserito

Anno avvio 
procedura

Codice CUP Settore CPV Descrizione dell'acquisto
Livello di 
priorità

Responsabile del 
Procedimento

 Imponibile Anno 1   Imponibile Anno 2 
 Imponibile su annualità 

successive 
 Imponibile Totale   Costi Anno 1   Costi Anno 2 

 costi annualità 
successive 

 Costi totali 
Apporto di 

capitale privato
ID Update Tipo Aggiornamento Descrizione/Motivazione aggiornamento

1 S00518460019201900010 AMMIN AQUI 2019 2019 Servizi 55520000‐1 Servizi di catering per eventi istituzionali Media Mauro Cecchi 10.000,00                            100.000,00                          110.000,00                                    220.000,00            12.205,00             112.380,00           119.720,00           244.305,00             7 incremento importo
 Aggiornamento importo a base di gara a seguito 
di nuova valiutazione delle esigenze  

53 F00518460019201900036 AMMIN IT 2019 2019 Forniture 30236000‐2
Aggiornamento storage farm per incremento capacità e 
perfomance ai fini della ricerca

Massima Marco Oreglia 480.000,00                          480.000,00            601.665,00           601.665,00             7 Incremento importo

 Incremento importo a seguito di accorpamento 
delle esigenze di storage per ricerca e di storage 
per HPC nell'ambito del progetto INFRA‐P 
HPC4AI 

57 F00518460019201900040 AMMIN IT 2019 2019 Forniture 32425000‐8
Adesione al contratto VMware Enterprise License Agreement 
(ELA) unico nazionale 2019‐2022 

Massima Marco Oreglia 105.000,00                          210.000,00                                    315.000,00            128.100,00           256.200,00           384.300,00             7 Incremento importo

 il nuovo importo comprende la maintenance 
delle licenze già possedute, l'upgrade del sistema 
con l'aggiunta di nuove licenze e ulteriori servizi 
di assistenza. La soluzione si è resa possibile a 
seguito della stipula da parte di CRUI di ELA 
triennale  

84 S00518460019201900045 AMMIN PAF 2019 2019 Servizi

72316000‐3 

Servizio di supporto specialistico contabile 2020‐2021 Massima Paola Miraglio 11.000,00                            132.000,00                          77.000,00                                      220.000,00            13.635,00             163.575,00           95.415,00             272.625,00             7
 Incremento importo
+
Aggiornamento CPV 

 Incremento importo per nuova valutazione 
esigenze
+
Correzione CPV per errata imputazione 

205 F00518460019201900157 DIP DIST 2019 2019 E11G18000350001 Forniture 30210000‐4 Nodo HPC Massima Giulio Mondini 63.000,00                            63.000,00               78.230,00             78.230,00               7 Incremento importo
 Importo a base di gara incrementato a seguito di 
nuova valutazione delle esigenze da parte della 
struttura richiedente 

266 AMMIN ARI 2019 2019 Servizi 79621000‐3 Somministrazione di lavoro per hub Politecnico in Bruxelles Massima Laura Fulci 73.334,00                            146.666,00                                    220.000,00            91.035,00             182.070,00           273.105,00             7 Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di 
programmazione 

267 DIP DISAT 2019 2019 E14I19002070007 Forniture 30237131‐6
Realizzazione di schede prototipali per elettronica di 
controllo dedicata a sensoristica in pipeline 

Massima Paolo Fino 65.000,00                            65.000,00               80.710,00             80.710,00               7 Inserimento
 Utilizzo di risorse non disponibili in fase di 
programmazione 

268 AMMIN EDILOG 2019 2019 Servizi 50413200‐5
Revamping sistema supervisione impianti rivelazione incendi 
e manutenzione software di gestione e aggiornamento 
mappe grafiche

Massima Marcello Coatto 15.000,00                            35.000,00                            55.000,00                                      105.000,00            19.545,00             43.435,00             67.330,00             130.310,00             7 Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di 
programmazione 

269 AMMIN EDILOG 2019 2019 Servizi 50413200‐5
Servizi di manutenzione degli impianti di rivelazione incendi e 
allarme incendi 

Massima Marcello Coatto 166.650,00                          878.350,00                                    1.045.000,00         205.720,00           1.080.200,00       1.285.920,00         7 Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di 
programmazione 

270 AMMIN IT 2019 2019 Servizi 50312610‐4
Manutenzione Hardware e Software del parco server 
dell’Area IT – anno 2020

Massima Marco Oreglia 168.000,00                          168.000,00            208.785,00           208.785,00             7 Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di 
programmazione 

271 AMMIN IT 2019 2019 Servizi Server per Laboratori Informatici di Base Massima Marco Oreglia 42.805,00                            42.805,00               52.252,00             52.252,00               7 Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di 
programmazione 

272 AMMIN IT 2019 2019 Servizi 72000000‐5 Servizi cloud per personal storage Massima Marco Oreglia 7.000,00                              85.000,00                            78.000,00                                      170.000,00            8.655,00               103.850,00           95.200,00             207.705,00             7 Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di 
programmazione 

273 DIP DIATI 2019 2020 Forniture 38126400‐8
Profilometro lidar doppler per la misura della velocità del 
vento fino a 10 KM di quota

Massima Rajandrea Sethi  250.000,00                          250.000,00            316.465,00           316.465,00             7 Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di 
programmazione 

274 AMMIN GESD 2019 2019 Servizi 79952000‐2

Affidamento in concessione del servizio relativo 
all’organizzazione e gestione della manifestazione “Orientati 
al Futuro "‐ edizione 2020, con opzione di rinnovo per 
l'edizione 2021

Massima MARCO IMPAVIDO ‐                          900.000,00        7 Inserimento
 Inserimento a seguito della verifica condotta in 
estate circa il mantenimento del format 
dell'evento 

275 AMMIN GESD 2019 2019 Servizi 92521000‐9 tessere Abbonamenti Musei studenti a.a. 2019/2020 Massima Silvia Vacca 335.000,00                          335.000,00            335.000,00           335.000,00             7 Inserimento
 Inserimento a seguito approvazione piano 
welfare per studenti 

276 AMMIN PSQL 2019 2019 Servizi 92521000‐9 tessere Abbonamenti Musei dipendenti anno 2020 Massima Mahee Ferlini 45.000,00                            45.000,00               45.000,00             45.000,00               7 Inserimento
 Inserimento in previsione approvazione piano 
welfare dipendenti 

277 AMMIN‐CIR CO2 LAB 2019 2019 Forniture 35113000‐9
Box ATEX per pacco batterie

Massima
Mario Ravera 150.000,00                          150.000,00            186.305,00           186.305,00             7

Inserimento
 Necessità sopravvenuta a seguito di 
avanzamento della ricerca 

278 AMMIN IT 2019 2019 Servizi Affidamento in house per avvio ed utilizzo delle soluzioni di 
gestione e conservazione documentale Titulus e Conserva

Massima
Marco Oreglia 107.973,00           107.973,00             7

Inserimento
 Necessità conseguente alla sopravvenuta 
adozione di nuovo sistema di gestione e 
conservazione documentale  

279 AMMIN IT 2019 2019 Servizi
Affidamento in house del servizio di dispiegamento Factotum 
per i processi di Facility ed Energy Management dell'Ateneo

Massima

Marco Oreglia 69.723,00             69.723,00               7

Inserimento
 Migrazione su Cloud certificato CSI piemonte dei 
servizi di Faciility Management su piattaforma 
Archibus ‐ Allineamento a circolare AGID 1/2019 

1.223.805,00                       1.114.984,00                       1.555.016,00                                 3.893.805,00         1.433.202,00       1.373.345,00       2.073.831,00       4.880.378,00          900.000,00       


	DDG_2194_2019_Aggiornamento Programmazione
	LA DIRETTRICE GENERALE
	 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19.12.2018, con la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2019/2020 ed è stata delegata ...
	 Visti i propri precedenti Decreti nn. 216/2019, 449/2019, 663/2019, 1017/2019, 1344/2019 e1585/2019
	 Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del citato Programma biennale
	 Preso atto che, secondo quanto dettagliato nel prospetto allegato al presente decreto, si rende necessario procedere all’aggiornamento del predetto Programma al fine di:
	o adeguare gli importi a base di gara di affidamenti già programmati a seguito della nuova valutazione delle esigenze e della sopravvenuta disponibilità di prodotti nell’ambito del programma di razionalizzazione degli acquisti della Pubblica Amministr...
	o permettere l’acquisizione di beni e servizi necessari per il tempestivo avanzamento di progetti di ricerca scientifica
	o garantire l’attivazione di servizi di manutenzione di impianti tecnologici ed infrastruttura informatica
	o avviare le procedure per l’affidamento del servizio di organizzazione e gestione delle iniziative di orientamento studentesco
	o dare attuazione al piano di welfare aziendale
	o ampliare il network di relazioni internazionali dell’Ateneo
	o acquisire servizi cloud in attuazione delle indicazioni fornite da AGID con la circolare n. 1 del 14.06.2019
	o consolidare il sistema di virtualizzazione informatica


	UPDATE 7 - ALL DDG_2194-2019

